
CAS-IL

VGT: Valor Global Total PL: Publicidade Legal PP: Pregão Presencial

VMT: Valor Mensal Total SIT: Situação CV: Convite

SIGLA: Tipo de Contratação DL: Dispensa de Licitação TP: Tomada de Preço

CONTR: Contrato IL: Inexigibilidade de Licitação CC: Concorrência

PROTOC: Protocolizado EL: Exigibilidade de Licitação CA: Contrato por Adesão

PROC: Procedimento PE: Pregão Eletrônico NE: Nota de Empenho

SIGLA NE ANO PROTOC NATUREZA - OBJETO PROC VGT VMT PL SIT CNPJ CONTRATADA INÍCIO FIM

CAS-IL 468 2023

Referente a avaliação de conhecimento do sistema de gestão 

laboratorial ABNT NBR ISO17025. Auditória de avaliação LALON em 

novembro de 2023

IL R$ 6.460,83 - - Inativo  33.528.101/0001-99 LUIS CARLOS FALEIROS FREITAS 00456285806 09/11/23 20/12/23

CAS-IL 198 2023 20.341.317-3 PAGAMENTO DE LICENÇA ANUAL EXERCÍCIO 2023 LALON IL R$ 1.688,97 - 02/05/23 Inativo 02.645.310/0001-99 FUNDO NACIONAL ANTI DROGAS – FUNAD 18/04/23 16/04/23

CAS-IL 178 2023 18.576.654-3 PAGAMENTO ANUAL TAXA DE COLETA DE LIXO 2023 IL R$ 816,75 - 03/05/23 Inativo 76.417.005/0001-86 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 17/04/23 18/04/23

CAS-IL 168 2023 20.247.180-3

PAGAMENTO EXTRA SOLICITADO PELA AUDITORA LÍDER DA 

REALAVIAÇÃO LAMAR, EM VIRTUDE DE ANÁLISE CRÍTICA DE 

RELATÓRIOS DE RESOLUÇÃO DAS NÃO CONFORMIDADES 

ENCONTRADAS NO PROCESSO DE REAVALIAÇÃO LAMAR OUTUBRO 

IL R$ 957,16 - - Inativo  42.414.877/0001-79 OLGA BENARIO RAMOS LEAL 44020490759 31/03/23 10/04/23

CAS-IL 153 2023 20.141.685-0

PAGAMENTO EXTRA SOLICITADO PELA AUDITORA LÍDER DA 

REALAVIAÇÃO LACUT, EM VIRTUDE DE ANÁLISE CRÍTICA DE 

RELATÓRIOS DE RESOLUÇÃO DAS NÃO CONFORMIDADES 

ENCONTRADAS NO PROCESSO DE REAVALIAÇÃO LACUT DEZEMBRO 

IL R$ 957,16 - - Inativo 30.617.734/0001-85 GHISLAINE MIRANDA BONDUELLE 47086530930 01/03/23 04/04/23

CAS-IL 514 2022 19.383.453-3 REAVALIAÇÃO DO LABORATÓRIO CURITIBA – LACUT IL R$ 3.589,35
-

27/01/23 Inativo 31.410.780/0001-71 SJS SERVICOS LTDA 07/12/22 06/01/23

CAS-IL 515 2022 19.383.453-3 REAVALIAÇÃO DO LABORATÓRIO CURITIBA - LACUT IL R$ 3.828,64 - 27/01/23 Inativo 30.617.734/0001-85 GHISLAINE MIRANDA BONDUELLE 47086530930 09/01/23 23/01/23

CAS-IL 424 2022 19.557.696-3 TAXA DE EMISSÃO DE ALVARÁ 2022 - REGIONAL CASCAVEL IL R$ 7.717,18
-

19/10/22 Inativo  76.208.867/0001-07 MUNICÍPIO DE CASCAVEL 07/10/22 06/11/22

CAS-IL 401 2022 19.085.067-6 REAVALIAÇÃO DO LABORATÓRIO MARINGÁ - LAMAR IL R$ 3.828,64 - 24/11/22 Inativo  42.414.877/0001-79 OLGA BENARIO RAMOS LEAL 44020490759 21/09/22 20/11/22

CAS-IL 401 2022 19.085.067-6 REAVALIAÇÃO DO LABORATÓRIO MARINGÁ – LAMAR IL R$ 3.589,35
-

24/11/22 Inativo 31.410.780/0001-71 SJS SERVICOS LTDA 21/09/22 20/10/22

CAS-IL 238 2022 18.777.858-1
Manutenção e calibração do medidor de vazão padrão para 

verificação em dispenser GNV pelo proposto Metroval Controle de 
IL R$ 2.957,90 - 14/07/22 Inativo 58.762.956/0001-00 Metroval Controle de Fluidos LTDA 01/06/22 12/07/22

CAS-IL 268 2022 19.063.929-0
Realização  de Ensaio de proficiência para LAMAR na área de 

calibração 
IL R$ 1.350,00

-
15/07/22 Inativo 09.598.879/0001-90 QLM INOVAÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 23/06/22 01/07/22

CAS-IL 3 2022 18.485.490-2
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REDE PRIVATIVA VIRTUAL DE ALTA 

VELOCIDADE A SEDE E REGIONAIS.
IL R$ 72.000,00 - - Inativo 04.368.865/0001-66 QLM INOVAÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 31/12/21 31/12/22

CAS-IL 77 2022 18.576.654-3 PAGAMENTO ANUAL IPTU 2022, COLETA DE LIXO IL R$ 469,44 - - Inativo 76.417.005/0001-86 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 08/02/22 28/02/22

CAS-IL 474 2021 18.152.312-3

REAVALIAÇÃO E ACREDITAÇÃO DO LABORATÓRIO TÊXTIL DE 

LONDRINA, RELON-LALON, DE ACORDO COM O PLANO DE 

APLICAÇÃO DO INMETRO Nº 2716/21, PERÍODO DE AVALIAÇÃO 

08/11/2021 A 12/11/2021, AVALIADOR LÍDER PREDETERMINADO 

LUIS CARLOS FALEIROS FREITAS, PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

IL R$ 5.822,69 - - Inativo 33.528.101/0001-99 LUIS CARLOS FALEIROS FREITAS 00456285806 08/11/21 18/02/22

CAS-IL 412 2021 18.095.953-0 PAGAMENTO DE LICENÇA ANUAL EXERCÍCIO 2021 IL R$ 844,49 - 19/10/21 Inativo 02.645.310/0001-99 FUNDO NACIONAL ANTI DROGAS – FUNAD 28/09/21 27/10/21

CAS-IL 380 2021 17.989.079-8 REALIZAÇÃO DE ENSAIO DE PROFICIÊNCIA COMPARAÇÃO LALON IL R$ 1.584,00 - 06/01/22 Inativo 03.774.688/0076-72 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -SENAI 10/09/21 15/12/21

CAS-IL 311 2021 17.894.389-8
PAGAMENTO ANUAL DE TAXA EXERCÍCIO 2021 REFERENTE A LICENÇA  

DE OPERAÇÃO DO COMPLEXO METROLÓGICO DO IPEM CASCAVEL 
IL R$ 801,36 - - Inativo 68.596.162/0001-78 IAT – INSTITUTO ÁGUA E TERRA 22/07/21 30/07/21

CAS-IL 259 2021 17.749.596-4
PAGAMENTO DA TAXA ANUAL EXERCÍCIO 2021 

REFERENTE A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
IL R$ 785,05 - - Inativo 68.596.162/0001-78 IAT – INSTITUTO ÁGUA E TERRA 18/06/21 30/06/21

CAS-IL 207 2021 17.607.262-8
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - TAXA ILUMINAÇÃO IPEM ARAUCÁRIA

IL R$ 221,53 - - Inativo 76.105.535/0001-99 ARAUCARIA PREFEITURA MUNICIPAL 17/05/21 10/06/21

CAS-IL: Contratações, Aquisição e Serviço - Inexigibilidade de Licitação.

Página 1



CAS-IL

CAS-IL 85 2021 17.298.971-3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, PAGAMENTO DA TAXA DE LIXO, 2021 IL R$ 452,73 - - Inativo 76.417.005/0001-86 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 01/02/21 05/02/21

CAS-IL 438 2020 16.942.170-6
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA 

REAVALIAÇÃO LABORATÓRIO LACUT
IL R$ 3.450,48 - - Inativo 14.293.275/0001-75

MANAOS SERVIÇOS EM TECNOLOIGA DA 

INFORMAÇÃO EIRELI
19/11/20 10/12/20

CAS-IL 439 2020 16.942.170-6
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA 

REAVALIAÇÃO LABORATÓRIO LACUT
IL R$ 3.019,17 - - Inativo 31.410.780/0001-71 SJS SERVIÇOS ÇTDA 19/11/20 10/12/20

CAS-IL 420 2020 17.033.153-2 REALIZAÇÃO DE ENSAIO DE PROFICIÊNCIA LACUT IL R$ 1.200,00 - - Inativo 09.598.879/0001-90 QLM INOVAÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 12/11/20 12/11/20

CAS-IL 414 2020 16.989.119-2
REALIZAÇÃO DE ENSAIO DE PROFICIÊNCIA

PADRÃO LACUT
IL R$ 1.340,00 - 16/11/20 Inativo 09.598.879/0001-90 QLM INOVAÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 09/11/20 09/11/20

CAS-IL 371 2020 16.881.352-0 REALIZAÇÃO DE ENSAIOS DE PROFICIÊNCIA IL R$ 1.600,00 - - Inativo 02.739.827/0001-47
REDE METROLIGICA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO
15/10/20 15/10/20

CAS-IL 351 2020 16.828.111-0
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA REAVALIAÇÃO DOS 

LABORATÓRIOS IPEM-PR 
IL R$ 6.469,65 - 29/10/20 Inativo 31.410.780/0001-71 SJS SERVIÇOS ÇTDA 05/10/20 07/10/20

CAS-IL 350 2020 16.828.111-0
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA REAVALIAÇÃO DOS 

LABORATÓRIOS IPEM-PR 
IL R$ 6.469,65 - 29/10/20 Inativo 14.293.275/0001-75

MANAOS SERVIÇOS EM TECNOLOIGA DA 

INFORMAÇÃO EIRELI
05/10/20 07/10/20

CAS-IL 274 2020 16.721.874-1 PAGAMENTO ANUAL TAXA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA EXERCÍCIO 2020 IL R$ 223,60 - - Inativo 76.105.535/0001-99 ARAUCÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL 20/07/20 23/07/20

CAS-IL 75 2020 16.383.425-1 PAGAMENTO ANUAL DA TAXA DE COLETA DE LIXO IL R$ 452,73 - - Inativo 76.417.005/0001-86

MUNICIPIO DE CURITIBA - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS

07/02/20 10/02/20

CAS-IL 77 2022 18.576.654-3 PAGAMENTO ANUAL IPTU 2023 IL R$ 246,11 - - Inativo 76.105.535/0001-99 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 12/05/23 06/06/23

Mês de Referência: Novembro de 2023

Atualizado DICAD em 08/01/2024

Página 2


